1

ПРОЕКТ

Администрация

Сельского поселения

«Поселок Амдерма» Заполярного района

Ненецкого автономного округа

(Администрация Сельского поселения «Поселок Амдерма» ЗР НАО)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00 февраля 2025 года № 00-П

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие малого и среднего

предпринимательства в Сельском поселении

«Поселок Амдерма» Заполярного района

Ненецкого автономного округа на 2025-2027 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным

законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации»,

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ПОСЕЛОК АМДЕРМА» ЗР НАО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие малого и

среднего предпринимательства в Сельском поселении «Поселок Амдерма»

Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2025-2027 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Сельского поселения

«Поселок Амдерма» ЗР НАО

М.К. Даничева

consultantplus://offline/ref=D049982827315EC31F9B87136C2880A8F654A4F90584C3159864116D18FB045CC343B1107DB2B9BDE661403F24E4C75553C8BB634491442A06n9H
consultantplus://offline/ref=D049982827315EC31F9B87136C2880A8F655A3F80585C3159864116D18FB045CC343B1157FB4B0E1B72E416362B2D45652C8B8615809n3H

2

Приложение

к постановлению Администрации Сельского

поселения «Поселок Амдерма» ЗР НАО

от 00.02.2025 № 00

Паспорт

муниципальной программы Сельского поселения

«Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа

«Развитие малого и среднего предпринимательства

в Сельском поселении «Поселок Амдерма» Заполярного района

Ненецкого автономного округа на 2025-2027 годы»

Наименование

муниципальной

программы

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего

предпринимательства в Сельском поселении «Поселок

Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа на

2025-2027 годы»

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Администрация Сельского поселения «Поселок Амдерма»

Заполярного района Ненецкого автономного округа

Участники

муниципальной

программы

Администрация Сельского поселения «Поселок Амдерма» ЗР

НАО, субъекты малого и среднего предпринимательства

Цели муниципальной

программы

Создание благоприятных условий для устойчивого развития

малого и среднего предпринимательства и повышение его

влияния на социально-экономическое развитие Сельского

поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого

автономного округа

Задачи муниципальной

программы

- имущественная поддержка субъектов малого и среднего

предпринимательства;

- информационная поддержка субъектов малого и среднего

предпринимательства;

- консультационная и организационная поддержка субъектов

малого и среднего предпринимательства;

- информирование субъектов малого и среднего

предпринимательства о мероприятиях, проводимых для малого и

среднего бизнеса;

- формирование благоприятного общественного мнения о

предпринимательстве.

Этапы и сроки

реализации

муниципальной

программы

2025-2027 годы

Программа реализуется в один этап

Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы

- увеличение количества вновь создаваемых и сохранение

действующих субъектов малого и среднего

предпринимательства;

- увеличение количества рабочих мест;

3

- увеличение налоговых поступлений в бюджет сельского

поселения от деятельности субъектов малого и среднего

предпринимательства;

- устранение административных барьеров в развитии субъектов

малого и среднего предпринимательства на

территории сельского поселения.

Система организации

контроля за

исполнением

Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляется

Администрацией Сельского поселения «Поселок Амдерма» ЗР

НАО

Объемы и

источники

финансирования

Программы с

разбивкой по годам

и видам источников

Не предусмотрены

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Малое и среднее предпринимательство играет важнейшую роль в обеспечении

стабильности экономического развития, повышения гибкости экономики к изменяющимся

внешним и внутренним условиям. Отличительной особенностью малого бизнеса является

его доступность как сферы деятельности для широкого круга людей, которая обусловлена

тем, что его функционирование не предполагает крупных финансовых вложений, не

требует больших материальных и трудовых ресурсов. В связи с этим одним из

приоритетных направлений экономической политики должно стать создание эффективной

системы комплексной поддержки малого предпринимательства.

Ведение и развитие бизнеса в Сельском поселении «Поселок Амдерма» ЗР НАО

осложняется традиционно сложившимися экономико-географическими особенностями,

выражающимися в климатических условиях, особенностях трудовых и миграционных

процессов (в частности, трудовая миграция), отдаленности от экономических центров

Российской Федерации, недостаточной развитости транспортной инфраструктуры (в том

числе сезонности транспортных путей), финансовыми проблемами и недостаточной

образованностью граждан в предпринимательской сфере.

При этом основными наиболее отрицательно влияющими на развитие

предпринимательства проблемами, которые приходится преодолевать представителям

малого и среднего бизнеса на территории Сельского поселения «Поселок Амдерма» ЗР

НАО, являются:

- недостаток у субъектов малого и среднего предпринимательства начального

капитала и оборотных средств;

- неразвитость системы информационного обеспечения малого и среднего

предпринимательства;

- недостаток профессиональной подготовки для успешного начала

предпринимательской деятельности;

- нехватка квалифицированных кадров;

- слабая общественная активность большинства предпринимателей, их

разобщенность, недостаточная развитость общественных объединений предпринимателей.

4

 У малого и среднего предпринимательства слаба производственно-техническая и

ресурсная база. Сдерживают развитие предпринимательской деятельности высокие цены

на энергоресурсы и коммунальные услуги, отсутствие доступной деловой информации о

состоянии рынка, ресурсах, государственных и муниципальных заказах, нормативных

правовых актах.

 У предпринимателей недостает навыков ведения бизнеса, опыта управления,

юридических, экономических знаний для более эффективного саморазвития бизнеса.

Низкий уровень самоорганизации малого бизнеса, слабая общественная активность

большинства предпринимателей, их разобщенность - существенные проблемы, негативно

сказывающиеся на развитии малого и среднего предпринимательства.  Неустойчивое

финансовое положение ряда малых предприятий связано с неспособностью некоторых из

них адаптироваться к рыночным изменениям, наладить эффективные связи с

потребителями продукции и услуг.

Перечисленный спектр проблем, препятствующих развитию малого и среднего

предпринимательства в Сельском поселении «Поселок Амдерма» ЗР НАО,

свидетельствует о необходимости стимулирования его целенаправленного развития,

постоянного использования программных методов по поддержке малого и среднего

бизнеса.

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства на 01 января 2025

года составило 4 ед., основные направления ведения бизнеса индивидуальными

предпринимателями в Сельском поселении «Поселок Амдерма» ЗР НАО распределяются

по следующим видам экономической деятельности:

№ п/п Вид экономической деятельности в

соответствии с ОКВЭД

На 01.01.2025

единиц %

1. 47.1 - Торговля розничная напитками в

специализированных магазинах

1 25,00

2. 47.11 - Торговля розничная алкогольными

напитками, включая пиво, в

специализированных магазинах

1 25,00

3. 10.71 - Производство хлеба и мучных

кондитерских изделий, тортов и пирожных

недлительного хранения

1 25,00

4. 01.49.4 - Разведение домашних северных

оленей

1 25,00

Всего 4 100

Структура субъектов малого и среднего предпринимательства по видам

экономической деятельности в 2025 году и в течение ряда лет остается практически

неизменной. Так наиболее привлекательной для малого бизнеса остаются сфера торговли.

На территории Сельского поселения «Поселок Амдерма» ЗР НАО отсутствуют

малые и средние предприятия, предоставляющие услуги по бытовому обслуживанию

(парикмахерские, мастерские), жилищно-коммунальные услуги, услуги общественного

питания. Нет предприятий народных художественных промыслов.

При численности трудоспособного населения в пределах 155 человек, количество

малых и средних предприятий не обеспечивает занятость жителей сельского поселения.

Соответственно, налоговые поступления в бюджет сельского поселения незначительны.

5

Существующие трудности не разрушают малое и среднее предпринимательство, но

предприниматели при преодолении их несут значительные организационные, моральные

и финансовые издержки.    Исходя из сложившейся ситуации, а также в целях

реализации полномочий органов местного самоуправления по вопросам развития малого и

среднего предпринимательства принято решение о разработке муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Сельском поселении «Поселок

Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2025-2027 годы» (далее

- Программа).

Программа предполагает мероприятия, направленные на развитие субъектов

малого и среднего предпринимательства, обеспечение благоприятных условий для

устойчивого функционирования и роста малого и среднего бизнеса, повышение вклада

предпринимателей в экономику поселения, увеличение поступления налогов в местный

бюджет, решение проблем в сфере деятельности субъектов малого и среднего

предпринимательства.

Муниципальная поддержка позволит:

- оказать помощь начинающим предпринимателям через информационную

поддержку;

- оказать методическую помощь в подготовке документации для получения средств

государственной поддержки;

- организовать работы по максимальному привлечению субъектов к поставке

товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд;

- содействовать развитию молодёжного предпринимательства;

- формировать положительный имидж малого и среднего предпринимательства.

2. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы

Основной целью Программы является создание благоприятных условий для

устойчивого развития малого и среднего предпринимательства и повышение его влияния

на социально-экономическое развития Сельского поселения «Поселок Амдерма»

Заполярного района Ненецкого автономного округа.

Для достижения, поставленной цели Программы должны решаться следующие

задачи:

 - оказание комплексной методической, информационной, консультационной и

организационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

 -имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

 - информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о

мероприятиях, проводимых для малого и среднего бизнеса;

 - формирование благоприятного общественного мнения о предпринимательстве;

 -укрепление позиций в бизнесе субъектов малого и среднего предпринимательства.

Сроки реализации настоящей Программы: 2025-2027 годы.

3. Перечень программных мероприятий

Достижение цели и решение поставленных задач осуществляется через

мероприятия, реализация которых будет способствовать дальнейшему эффективному

развитию малого и среднего предпринимательства в Сельском поселении «Поселок

Амдерма» ЗР НАО.

Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на создание

благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего

предпринимательства в сельском поселении.

Перечень программных мероприятий, предусмотренных к реализации в рамках

Программы, исполнители, сроки исполнения, источники финансирования представлены в

6

приложении.

 Перечень мероприятий, предусмотренных Программой, может корректироваться.

4. Ожидаемые результаты реализации Программы

 Реализация программных мероприятий, связанных с оказанием муниципальной

поддержки субъектам малого предпринимательства в виде информационного,

консультационного, методического обеспечения позволит увеличить количество

хозяйствующих субъектов; увеличить число работающих на предприятиях сельского

поселения, будет способствовать снижению уровня безработицы, позволит увеличить

налоговые поступления в бюджет сельского поселения, повысить занятость,

самозанятость, доходы и уровень жизни населения Сельского поселения «Поселок

Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа. Позволит также

сформировать положительный имидж малого и среднего предпринимательства сельского

поселения и развить деловые взаимоотношения между субъектами малого и среднего

предпринимательства и органами местного самоуправления Сельского поселения

«Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа.

5. Контроль за исполнением программы

Контроль над ходом реализации программы осуществляется Администрацией

Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного

округа.

7

Приложение

к муниципальной программе «Развитие

малого и среднего предпринимательства

в Сельском поселении «Поселок Амдерма»

Заполярного района Ненецкого автономного округа

на 2025-2027 годы»

Перечень

мероприятий муниципальной программы «Развитие малого

и среднего предпринимательства в Сельском поселении

«Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного

округа на 2025-2027 годы»

№

п/п

Наименование

предприятия

Источники

финансиро

вания

Объемы финансирования (тыс. руб.)

Всего 2025

год

2026

год

2027

год

1 2 3 4 5 6 7

1. Информационное и консультационное обеспечение субъектов малого и среднего

предпринимательства

1.1. Консультирование

субъектов малого и

среднего

предпринимательства по

вопросам получения

государственной

поддержки малого бизнеса

и её вида

без

финансиров

ания

0,0 0,0 0,00 0,00

1.2. Информационное

обеспечение субъектов

малого и среднего

предпринимательства

путем размещения

информации о развитии и

государственной

поддержке малого и

среднего

предпринимательства на

официальном сайте

сельского поселения

без

финансиров

ания

0,0 0,0 0,00 0,00

1.3. Содействие в проведение

семинаров и иных

мероприятий, связанных с

развитием и поддержкой

малого бизнеса.

Информирование о

проведении таких

мероприятий на

без

финансиров

ания

0,0 0,0 0,00 0,00

8

муниципальном и

окружном уровне

1.4.  Содействие субъектам

малого и среднего

предпринимательства

сельского поселения в

формировании и

реализации

инвестиционных проектов

без

финансиров

ания

0,0 0,00 0,00 0,00

 Итого по разделу:  0,0 0,0 0,00 0,00

2. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

2.1. Обеспечение субъектам

малого и среднего

предпринимательства

доступа к

неиспользуемому

муниципальному

имуществу

без

финансиров

ания

0,0 0,0 0,00 0,00

 Итого по разделу:  0,0 0,0 0,00 0,00

3. Формирование положительного имиджа субъектов малого и среднего

предпринимательства

3.1. Содействие участию

субъектов малого и

среднего

предпринимательства

сельского поселения в

муниципальных,

окружных и других

выставках и ярмарках

без

финансиров

ания

0,0 0,0 0,00 0,00

3.2. Взаимодействие со

средствами массовой

информации по вопросам

пропагандирования

достижений субъектов

малого и среднего

предпринимательства

поселения

 Итого по разделу  0,0 0,0 0,00 0,00

 Всего по Программе 0,0 0,0 0,00 0,00